PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2010 года
               п. Ревда

                   № 305
Об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования городское поселение Ревда

Во исполнение Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.94 года "О пожарной безопасности» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах МО городское поселение Ревда

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах МО городское поселение Ревда (приложение № 1).

2. Руководителям предприятий, организаций расположенных на территории МО городское поселение Ревда обеспечить содержание источников противопожарного водоснабжения в постоянной исправности и готовности, а также проводить регулярную  расчистку подъездных путей к ним.

3.  Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя главы администрации МО городское поселение Ревда Попова Н.Г.

4. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

городское поселение Ревда          ПОДПИСЬ
А.К. Мамедов
Приложение № 1

к постановлению главы администрации

МО городское поселение Ревда

                 № 305 от 27 сентября 2010 года

ПОЛОЖЕНИЕ

об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах

МО городское поселение Ревда

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления».

1.2. Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

        1.3. Основной задачей первичных мер пожарной безопасности является разработка и реализация организационно-технических мероприятий, направленных на защиту населения и имущества в границах МО городское поселение Ревда от пожаров.

2. Первичные меры пожарной безопасности

К полномочиям органов местного самоуправления поселений по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов относятся:

- реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- разработка и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

- установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

3. Полномочия органов местного самоуправления.

3.1. Принятие положения по обеспечению первичных мер пожарной  безопасности в границах поселения.

3.2. Создание муниципальной пожарной охраны.

3.3. Решение организационно-правовых вопросов, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров в границах МО городское поселение Ревда.

4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения является расходным обязательством МО городское поселение Ревда.

4.2. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год.